
 Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013, 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019. 
Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná  

                                                                https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
 
 

PORTARIA N.º 005/2024 – CENTRO DE ARTES E MUSEOLOGIA/UNESPAR 
 

 
Atualização do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de 
Licenciatura em Artes Visuais do 
Campus de Curitiba I – 
EMBAP/UNESPAR. 

 
A Diretora do Centro de Artes e Museologia do Campus de Curitiba I – 

EMBAP/UNESPAR, no uso das atribuições legais e regimentais, considerando o 
inciso XXII do Artigo 11 do Regimento Geral da Unespar; considerando a Resolução 
Nº 002/2019 – CEPE/UNESPAR e a Resolução Nº 017/2019 – 
REITORIA/UNESPAR,  
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º. Atualizar o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de 

Licenciatura em Artes Visuais, Campus de Curitiba I – EMBAP/ UNESPAR, 
conforme abaixo: 

 
Dr. Sérgio Ferreira- RG 9.XXX.263-6 (presidente) 

Dr. Renato Torres- RG 5.XXX.830-0  

Drª. Giovana Terezinha Simão- RG 6.XXX.309-2 

Mª. Solange Garcia Pitangueira- RG 3.XXX.250-3 

Drª. Miliandre Garcia de Souza- RG 5.XXX.772-2 

Drª. Camila Ribeiro de Almeida Rezende- RG 16.XXX.254-6 
 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
mandato de 3 (três) anos, revogando todas as disposições em contrário e não 
produzindo efeitos financeiros.  

 
Art. 3º. Fica revogada a PORTARIA N.º 001/2024 – CENTRO DE ARTES E 

MUSEOLOGIA/UNESPAR.  

 
Art. 4º. Publique-se no site oficial do Campus de Curitiba I – 

Embap/UNESPAR. 
 

Curitiba, 05 de dezembro de 2024. 
 
 

ANA PAULA PETERS  
Diretora do Centro de Artes e Museologia 

PORTARIA N.º 018/2024 - REITORIA/UNESPAR 
UNESPAR/Campus Curitiba I – EMBAP/UNESPAR 

 


